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ABSTRACT

Rybárová, Kateřina. University of West Bohemia. June 2016. London in Victorian Era.

Supervisor: PhDr. Magdaléna Potočňáková, PhD.

The thesis deals with the topic of London in Victorian era and depicts its

atmosphere. It means that the work is focused on major problems which then occurred,

concentrating on their affecting of living conditions and furthermore why those problems

were so important for the great author, Charles Dickens. The crucial part of the thesis is

issue of buildings and institutions connected to the author´s creativity upon which he

created the significant novels of the nineteenth century. The theoretical framework of

Dickens´ life is essential for better understanding of works cited which also served for the

study of the reasons why he was so concerned with declining society.
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1. INTRODUCTION

London, as the capital city of England, has played a significant role in many different

spheres throughout the centuries – it has been the centre of urbanization, industry, social

and cultural life and, of course, literature. London also became the main source of

inspiration for several British artists, poets and writers who either were born there, spent

their life or died there, those were acknowledged authors such as Jonathan Swift, Rudyard

Kipling, William Blake, for this thesis most important Charles Dickens and many more.

For the purpose of this thesis I would like to describe one of the most peculiar periods of

time in its history, the Victorian era. An era which was full of contradictions; on one hand

London held its great upper class luxury, wealth, and economic as well as industrial

development; and on the other hand, it suffered an omnipresent lower class´ poverty, filth,

diseases, labour work, and crime. Following this phenomena I will conduct a research on

the life conditions of the lower class in Victorian London living in overcrowded slums and

beside the description of a temper peculiar to the Londoners of that time I will outline the

main events such as the Great Stink and Fog. These events will be searched in order to

depict the city´s background, several side effects of urbanization and growing population

which doubled at the beginning of nineteenth century. I will also briefly mention the

changes of industry which served as a basis for a great development of London´s

infrastructure, public lighting and sewage system and also as one of the several crucial

themes used by Victorian writers.

Following chapter will introduce buildings and institutions which were fundamental for

writing of Charles Dickens. Those buildings would be mainly prisons – Marshalsea, Fleet,

Newgate and King´s Bench – workhouses and houses in which his family either lived or

visited. The quintessence of its works is London itself. The city played an enormous role in

shaping his style of writing accompanied by his personal experiences gathered throughout

his childhood and years of adolescence. For the support of the written information will be

shown some selected passages, taken from his significant novels such as Oliver Twist,

Little Dorrit, and Bleak House. The excerpts will be in mutual unity with just discussing

matter and also satisfactory in showing Dickens´ intentions. This whole chapter will

contain short paragraphs dealing with Charles Dickens´ biography in order to maintain

understanding framework of the studied buildings and novels.
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The issue I will pay attention to will be the credibility of London pictured in chosen

Dickens´ novels. What the thesis is going to be focused on will be the themes Charles

Dickens had comprised among his writings and also areas of then London which had been

far less mentioned there. For successful achieving of plausible information for the studied

topic will help me the primary as well as the secondary bibliography. This whole issue will

be summarized in the conclusion at the end of the thesis.
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2. VICTORIAN LONDON

This chapter will focus on with brief definition of Victorian era; its beginning, crucial

events, living conditions, growth of population, and its partition. The theoretical

background will introduce river Thames, the Fog, prostitutions accompanied by murders,

and children.

London is a metropolitan city, capital of England and place of many possibilities and

woes. Some historians claim, that during the Victorian times, the city´s atmosphere could

be easily compared to the biblical Babylon. As a starting point, it is quite necessary to

outline the notion that Victorian era represents. Official definition of this period of the

British history is identical with the reign of Queen Victoria, the second longest-reigning

British monarch – from 20 June 1837 till her death on 22 January 1901, who was

undoubtedly one of the most significant personalities shaping history of Great Britain.

(Interestingly, her great-great granddaughter, the current British sovereign Queen Elizabeth

II, surpassed Queen Victoria´s length of reign on 9
th

September 2015.) Several historians

on the other hand believe that this period already started with a Representation of the

People Act (Reform Act) in 1832, which caused major changes of the electoral system of

England and Wales. Boris Ford claims that Victorian era should be rather divided into

three parts as the mood of each of them was explicitly different. First period he dated from

1837 to 1851; the Great Exhibition was held, and the period introduced economic, social

and political conflicts. The second period from 1850s to the 1870s has been named an

“equipoise” age. Those were years of smoothen conflicts and on contrary, years of pressure

for improvement. Novels written during this period were not focused on social drama

favoured in the first period but they were rather fascinated by parochial and often political

issues. The third period Ford introduces as one whose breaking point cannot be set

precisely. It is called late-Victorian. Those were years of growth of militant trade

unionism, a decline of British agriculture was under the pressure of foreign imports and

also new heavy industry of coal mining was brought to the scene. (1992; p. 5-12) By the

end of the first half of the 19
th

century London had become a worldwide known city, as it

was the most populous and wealthiest city of England. It was one of the centres of an

international European trade and this fact certainly helped in establishment of London as

an important financial metropolis. The invention of steam-powered engine was one of the

peaks England´s Industrial Revolution of the early 19
th

century which led to the huge
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growth of factories focused mainly on processing of textile also helped in the formation of

London’s fame.

Living conditions were not very satisfying - contemporary photographs of labour and

suffering easily depict the picture of despair. As William Blanchard Jerrold, one of the

many Victorian London poets and journalists once proclaimed: “The aged, the orphan, the

halt, the blind, of London would fill an ordinary city.” (Ackroyd; p. 573). The streets of

London in this period were usually full of beggars, children, wanderers, street-sellers,

prostitutes, criminals and diseased people. On the other hand, outskirts of London usually

retained the peaceful image of the countryside with its strawberry fields. Living conditions

undoubtedly went hand in hand with the growth of population. “Between 1831 and 1901

the number of people living in Great Britain increased by more than ten per cent each

decade as measured in the annual census returns.” (Ford; p. 19) When Queen Victoria

came to the throne there was less than seventeen million people and over thirty-seven

million when she died. The reasons for the growth of population were not quite clear but it

has to be said the participants influencing the increase were people´s extending average

length of life, children were surviving infancy, there were larger families and also

immigration came into an account, especially forced by the needs of employment.

2.1. River Thames

For centuries, the river Thames played a huge role for the entire city. It simultaneously

served as a source of drinking water for London’s population and as a sewer for human,

animal and industrial waste. The river had been transformed into a disease-ridden open

sewer floating through the city. “Enough waste and pollution had accumulated in the

Thames to make it the most contaminated and unhygienic river in the world.” (“The Great

Stink”: 2015)

In the summer of 1858 the catastrophic situation of the state of the river and its

horrendous odour was finally brought to the attention of the lawmakers. “Centuries of

waste were literary cooking in the monstrous heat.” (“The Great Stink”: 2015) The smell

was so enormous that even legislators from the Parliament placed drapes soaked in a

mixture of chlorine and lime over their windows to prevent it, and carbolic acid and chalk

were thrown into the river in order to maintain a breathable air. When this proceeding

failed, the members also considered moving the Parliament from Westminster area; this
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was quite exaggerated suggestion due to the fact, that the Westminster Abbey was

completely renovated after the great fire of 1834.

Several days later, when the situation was not better and crowds were complaining, the

government chose to act instead of leaving the problem open for another year – they

created a bill, passed it, and signed into a law in a record time of eighteen days. (“The

Great Stink”: 2015) Reformation of the river Thames included an implementation of a

sewage system designed by English renowned civil engineer Sir Joseph Bazalgette and a

construction of embankments on its sides was provided. With those reforms approved by

the Parliament, Thames evolved into one of the cleanest river floating through the city in

the world and eliminated several waterborne illnesses such as cholera, typhus and typhoid,

which had plagued the city for centuries.

Speaking of the Thames, Charles Dickens in his Little Dorrit wrote about the

magnificence and tranquillity which spread through Amy´s mind while visiting the Iron

Bridge over the river Thames - now Southwark Bridge, built in 1815-1819 designed by

John Rennie and rebuilt in 1912. She even rejected her lover John Chivery who was going

to propose her on the bridge with words full of trust that he will never again come there in

order to search of her. Charles Dickens had a great talent in describing London´s nature as

could be seen in the following excerpt from the novel concerning Amy and Mr. Clennam

on their way from the Marshalsea Prison where Mr. Clennam accidentally had to spend a

night.

“Thus they emerged upon the Iron Bridge, which was quiet after the roaring

streets, as though it had been open country. The wind blew roughly, the wet squalls

came rattling past them, skimming the pools on the road and pavement, and raining

them down into the river. The clouds raced on furiously in the lead-coloured sky,

the smoke and mist raced after them, the dark tide ran fierce and strong in the same

direction.“ (Little Dorrit; p. 96)

Chapter forty-six in Oliver Twist tells a respectable event of Nancy who kept an


[…]


It has to be said that after the novel emerged many critics classified it as a Newgate

Novel. It met a great indignation on the side of Charles Dickens as he did not intent to

idealize the London´s criminals and underground; on contrary, he wanted to show the real

life and existence of thieves and prostitutes to the world and that principle of good

surviving through any circumstances with final triumph.

The chapter introduced main buildings and institutions connected to Dickens´

works and life. Studied issue was competed through the excerpts from the novels. It

followed the settled aim and showed Dickens´ intentions.
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4. CONCLUSION

London itself appears in almost all Dickens´ novels (exception is the novel Hard Times

which setting is in industrial Coketown) where the author illustrate the streets, public

buildings, its atmosphere and citizens. Characters of Dickens´ novels were drawn on his

family and acquaintances with all theirs positive and the negative trait. London on the

other hand was his muse. John Hollingshead, a co-author of Houshold Words said “His

walks were always walks of observation, through parts of London that wanted to study. His

brain must have been like a photographic lens.” (Hawes; p. 26) When he was away on his

travels (America, France, Italy) he struggled afterward. London was his source of

imagination and called it his “magic lantern”. (Dailey: 2005)

London´s streets in Victorian era were crowded by horse traffic which led to thousands

of tons a year of an unregulated pollution caused by horse´s excrements and mud cleaned

by crossing-sweepers. Of course, London held also much more agreeable areas such as

Belgravia, Mayfair and several more parts of West End, nevertheless Dickens tended to

focus on those with his personal experience. Those areas were for example Camden Town,

where the author lived; areas of Holborn and Clerkenwell with their legal districts known

to Dickens from years when he worked as lawyer´s clerk; and City of Westminster known

to him due to the job of a parliamentary reporter. His attention also captured areas of Seven

Dials and East End with wretched poverty and criminals. (Hawes: 2007)

I would say that Victorian era was a period of great changes. At the beginning London

still represented habits and society of previous Georgian times, as people were living in

unimaginable conditions of dirt, fear and sicknesses which began to transform

continuously into the city of a great possibilities and development, and furthermore into a

financial metropolis. The 19
th

century was definitely connected with a new sewage and

drain system, which gave the city a new opportunity to become significantly cleaner and

healthier. Other innovations included the invention of public electric lighting, which

superseded oil and gas lighting. Factories were now obliged to set several standards of

construction. The railway also underwent a massive reconstruction - it was built under the

ground in 1863 with the aim of connecting several major stations of suburbs. As the new

way of transportation brought a great success, new lines had been put into an operation;

“The City & South London Railway opened in 1890, and ran from King William Street in

the City to Stockwell.” (“Transport in Victorian London”: 2015). Blackness of streets

representing the omnipresent dirt was changed into the black colour of suits worn by
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financiers, bankers and civil servants at the end of the century. And what else might seem

worth noticing is that London was officially considered Christian city although the lower

class and the poor were still atheists.

The last think I would like to pinpoint in thesis are excerpts that somehow touched

me during the reading. What I admire in Dickens´ work is his ability and perfection in

describing a person´s body language. He undeniably saw the great power of our body

movements which, I believe, had not been well known and studied yet. For example in

Oliver Twist is a passage where Noah Claypole meets an old Jew in a public house named

“Three Cripples”,

“[His] mind might have been at ease after this assurance, but his body

certainly was not; for he shuffled and writhed about, into various uncouth positions:

eying his new friend meanwhile with mingled fear and suspicion.” (Oliver Twist; p.

345)

Another fact worth mentioning is definitely his description of the Stockholm

syndrome which the reader faces also in Oliver Twist, this time from Nancy´s point of

view. She strongly denied any suggestions and opportunities for a better life given by Rose

Maylie thus she saw herself as a part of the wretched population and as a vital supporter of

her beloved criminal Sikes. This thinking of course led her to death committed by the

lover.

“'I don´t know what it is,' answered the girl; 'I only know that it is so, and

not with me alone, but with hundreds of others as bad and wretched as myself. I

must go back. Whether it is God´s wrath for the wrong I have done, I do not know;

but I am drawn back to him [Sikes]* through every suffering and ill-usage: and

should be, I believe, if I knew that I was to die by his hand at last.'” (Oliver Twist;

p. 326)

Changing of tone in narration is visible during the reading of the novels. When

Charles Dickens wrote about protagonist he used mild and usually very sensible words. On

contrary when any chapter was dedicated to a villain his tone was overwhelmed with

disgust and dislike and also the surroundings were described in a very dark mood. What

the author intended was forcing the reader to became aware of the characters just the way

he pictured them. This is also applicable to the characters through which Dickens

expressed the satire so typical to his works. What cannot be forgotten is the development
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of the protagonists through the novels what could be seen in the narrating. As young

characters they use childish expressions and their point of view to the actions they are

experiencing is often very different from the one the matured reader would expect. The

complex unity of surroundings, characters and their incidents is what keeps Charles

Dickens the well reputable writer for the centuries.

Dickens´ main message to the world was alerting to the issues of social injustice and

terrible conditions of living the poor had to face. He also pointed on those who considered

themselves above others usually in the way of already mentioned satire.
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SHRNUTÍ

Tato práce pojednává o Londýně za viktoriánské doby a o jeho tehdejší atmosféře.

Práce je zaměřena na hlavní problémy vyskytující se v dané epoše se zaměřením na jejich

vliv k úrovni životních podmínek. Dále zmiňuje, proč tato problematika byla tak stěžejní

pro tvorbu významného autora, Charlese Dickense. Zásadní částí této bakalářské práce je

předmět budov a institucí spojených s autorovou kreativitou, díky níž sepsal významná díla

devatenáctého století. Teoretický rámec probírající Dickensův život jsem zvolila za

nezbytečný v důsledku lepšího porozumění citovaných ukázek z jeho děl. Tyto úryvky dále

slouží ke studiu důvodů, proč se autor natolik věnoval upadající úrovni společnosti.