Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Kateřina Rybářová
Title: London in Victorian Fiction
Length: 29
Text Length: 25

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The student draws on an impressive range of material for her thesis, but structural difficulties emerge later in the text, as she abandons her topic to concentrate on the life and career of Dickens with little or no reference to London, for example at the end of p. 15, and pp. 17–18.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient There are many mistakes in spelling and grammar.

author uses standard spelling, grammar, and punctuation.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient In-text references are incorrectly formatted throughout the thesis (i.e., punctuation). The thesis does not meet the length requirement (cf., Dean's Decree, no. VD11/2012).

Final Comments & Questions

This is an interesting and ambitious thesis that begins well. It offers the possibility of approaching Victorian fiction (in fact, exclusively Dickens – Trollope, Thackeray and others are overlooked) through the urban panorama of London. Many thinkers and critics have reconsidered London in recent decades, from Peter Ackroyd to Iain Sinclair and other psychogeographers. The student chooses well among urban phenomena (penal institutions, drainage and prostitution), and links them to their representation in Dickens's fiction (though, unfortunately, at several points, Dickens's description is all we are given). Unfortunately, the thesis must fail, because, first, it is too short (see #8 above), and second, because it goes off topic (#2).

Supervisor/Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 25 July 2016

Signature: